Hujus operis intentio, et argumentum, et ordo.

CAPUT PRIMUM.

Supposito ex dictis, quod per sancta animalia sacri Evangelistæ significantur, secundum sanctos, ut habitum est: per hominem significatur Matthæus, qui describit ortum Filii Dei ex stirpe regia, et humanam nativitatem; et quod per vitulum, Lucas, qui describit dignitatem sacerdotalem, et Filii Dei se sacrificantis mactationem; et quod per leonem, Marcus, qui describit clamorem prædicationis Filii Dei, et resurrectionis potestatem; et quod per aquila-

lam beatus Joannes, qui nativitatem Verbi, quasi ortum solarem, ut aquila intuitus est; licet, secundum Augustinum ⁸, congruentius ille qui regiam Christi personam, scilicet Matthæus, per leonem significatus accipiatur; Marcus vero, qui conversatus ostenditur in eis, quæ Christus homo operatus est, figura hominis significatus videtur: prosequendum est de sacro Evangelio beati Joannis, in quo determinatur de divinitate et humanitate Filii Dei. Ut enim ait Augustinus ⁹: « Tres Evangelistæ

que edita. — ⁷ Ita quidem in cæteris editionibus; in hac vero ad calcem paginæ. — ⁸ Aug., de *Conc. Evang.*, lib. 1, c. vi, n. 9. — ⁹ *Ibid.*, c. iv, n. 7, et in *Joan.*, tract. xxxvi, n. 1.

(a) *Leg. eum* — (b) *Cæt. edit.* Hæc. — (c) *Item textus.*

Secunda responsio.

Sanctorum animalium significatio.

¹ Chrysost., in *Joan.*, hom. 1, n. 1. — ² *Ibid.*, n. 2. — ³ *1 Cor.*, 11, 10. — ⁴ Chrysost., in *Joan.*, hom. 1, al. 11, n. 3. — ⁵ *Id est*, hom. 1. — ⁶ Expositio ista desideratur, nec reperitur inter opera Anselmi hucus-

in his maxime occupati sunt, quæ Christus in carne operatus est, et hæc animalia in terra gradiuntur; Joannes vero super nubila humanæ infirmitatis volat, et lucem incommutabilis veritatis acutissimis oculis intuetur. » Singuli tamen determinant de utraque natura in Christo, secundum Chrysostomum ¹; Joannes tamen amplius et sublimius de ipsa divinitate. Et secundum hoc, istud Evangelium dividitur in duas partes: in prima præmittitur de divinitate ad generationem Verbi æterni; in secunda parte de incarnatione ejusdem, sive de humanitatis assumptione, ibi: *Fait homo missus a Deo*. Unde primo determinat de Verbo æterno in se; secundo, ut unitum carni. Præmissa in duas, quoniam Verbum æternum a Patre æternaliter generatum est, ipsi Patri coæternum, et paternæ majestatis expressivum, et omnium principium effectivum. Ideo primo determinatur de Verbo increato, in quantum a Patre genitum, sive secundum suam generationem æternam. Secundo determinatur de ipso, in quantum est omnium factorum principium effectivum, ibi: *Omnia per ipsum facta sunt*. Ante autem litteræ expositionem, ob honorem hujus Evangelii notandum est, quod recitat Augustinus ², quod initium hujus Evangelii, scilicet: *In principio*, usque ubi: *Et tenebræ cum non comprehenderunt*, quidam Platonice aureis litteris conscribendum, et per omnes ecclesias in locis eminentissimis proponendum esse dicebat, etc. Idem Augustinus ait ³ se legisse in libris quorundam Platoniorum hujus Evangelii principium, scilicet: *In principio erat Verbum*; et etiam ibi legisse, quia Verbum Deus est, non ex carne, non ex sanguine, etc., sed ex Deo natum, et aliqua alia verba de principio hujus Evangelii ibi legisse, alia non, prout patere potest inspicienti. Ait ergo: *In principio*. Et juxta Bedam ibidem exprimentur quatuor. Primum, Verbi incarnati æternitas, ibi: *In principio*. Secundum est ipsius a Patre in persona distinguibilitas, sive alietas, ibi: *Et Verbum erat apud Deum*. Tertium est ejusdem cum Patre in essentia unitas, ibi: *Et Deus erat Verbum*. Quartum est ipsius Verbi coæternitas et omnipotentis equalitas, ibi: *Hoc erat in principio apud Deum*. Et hic eliduntur et excluduntur hæreses circa